
In dit nummer
Voor u ligt de tweede aflevering van het Tijdschrift voor
Consumentenrecht & handelspraktijken van dit jaar.

In zijn redactioneel ‘Reclame gericht op kinderen en de
DSA’ concludeert Bram Duivenvoorde dat de Digital
Services Act het targeten van minderjarigen met online
reclame aan banden legt, maar dat het targeten van min-
derjarigen met online reclame toch mogelijk blijft, door-
dat het verbod zich slechts richt op targeting op basis van
‘profileren’. Een andere belangrijke beperking is dat het
verbod alleen ziet op reclame die getoond wordt op online
platforms, en niet op andere vormen van online reclame.

Jurgen Braspenning bespreekt in zijn artikel ‘No Pay no
Cure’ de zaak C-395/21 waarin het HvJ EU op 12 januari
2023 besliste dat een beding betreffende het uurtarief in
de overeenkomst van opdracht tussen een advocaat en
zijn particuliere cliënt niet voldoet aan het
transparantievereiste van artikel 5 Richtlijn oneerlijke
bedingen. Het transparantievereiste vormt een belangrijk,
maar voor Nederland niet doorslaggevend, gezichtspunt
voor de inhoudstoets uit artikel 3 van de richtlijn. Bras-
penning betoogt dat het immer verdergaande Europese
consumentenrecht in dit concrete geval uiteindelijk vast-
loopt.

Leonieke Tigelaar en Irene Visser bespreken in hun arti-
kelnoot ‘Zorg(plicht) bij tegenstrijdige informatie bij de
koop van een woning’ het arrest van gerechtshof ’s-Her-
togenbosch van 6 september 2022. De verkoper en de

aankoopmakelaar worden aangesproken door de consu-
ment-kopers wegens non-conformiteit en schending van
de zorgplicht. Deze zaak is met name interessant met het
oog op de gedane mededelingen en de relatie tot het ver-
strekte energieprestatiecertificaat bij de koop van de wo-
ning. In de huidige tijd, waarin de kosten voor energie
steeds belangrijker worden, is het interessant of consu-
ment-kopers de verkoper en aankoopmakelaar kunnen
aanspreken in verband met de verwachtingen omtrent
isolatie die bij de aankondiging op internet, in de NVM-
vragenlijst en het energieprestatiecertificaat zijn gewekt.

Met de toenemende totale harmonisatie van het consu-
mentencontractenrecht roept de samenloop tussen nor-
men en sancties die onderdeel uitmaken van het nationale
gemene recht enerzijds en (in het nationale recht omge-
zette) normen en sancties die voortkomen uit een Euro-
pese richtlijn anderzijds, de nodige vragen op. Volgens
Charlotte Pavillon in haar annotatie bij de rechtbank
Noord-Nederland van 17 januari 2023 staat een samen-
loop van aan de schending van een informatieverplichting
te verbinden rechtsgevolgen hoe dan ook in de weg aan
de door de richtlijn beoogde maximumharmonisatie. Dit
bemoeilijkt het ontstaan van een level playing field voor
die bedrijven waarop de informatieverplichting rust.

In de Wettenagenda bespreekt Soumaya Ben Yaklaf twee
Kamerbrieven met betrekking tot games en crypto’s. Ook
komt de oproep van het Europees Parlement om spelers
van games beter te beschermen tegen verslaving en andere
manipulatieve praktijken in games aan bod.
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